
PE734.769v01-00

Jautājums, uz kuru jāatbild mutiski O-000027/2022
Komisijai 
Reglamenta 136. pants
Anne Sander (PPE), Sylvie Guillaume (S&D), Sylvie Brunet (Renew), Karolin Braunsberger-
Reinhold (PPE), Marc Tarabella (S&D), Dragoş Pîslaru (Renew), Pascal Arimont (PPE), Lucia 
Ďuriš Nicholsonová (Renew), Hannes Heide (S&D), Geoffroy Didier (PPE), Michal Šimečka 
(Renew), Franc Bogovič (PPE), Nathalie Colin-Oesterlé (PPE), Clara Aguilera (S&D), René 
Repasi (S&D), Esther de Lange (PPE), Cyrus Engerer (S&D), Lena Düpont (PPE), Atidzhe 
Alieva-Veli (Renew), Christine Schneider (PPE), Liudas Mažylis (PPE), Arnaud Danjean (PPE), 
Olivier Chastel (Renew), Helmut Geuking (PPE), Laurence Farreng (Renew), Marie-Pierre 
Vedrenne (Renew), Anna Júlia Donáth (Renew), Agnès Evren (PPE), Christian Doleschal (PPE), 
Brice Hortefeux (PPE), François-Xavier Bellamy (PPE), Jeroen Lenaers (PPE), Günther Sidl 
(S&D), Pascal Durand (Renew), Valérie Hayer (Renew), Iskra Mihaylova (Renew), Ilana Cicurel 
(Renew), Nora Mebarek (S&D), Eric Andrieu (S&D)

Temats: European iniciatīva pilsoniskās līdzdalības veicināšanai, lai aizsargātu un labāk atbalstītu 
Eiropas brīvprātīgos

Direktīvā 2003/88/EK par konkrētiem darba laika organizēšanas aspektiem ir paredzēti minimālie 
noteikumi par darbinieku drošību un veselības aizsardzību, jo īpaši attiecībā uz maksimālo pieļaujamo 
darba stundu skaitu un minimālo atpūtas laiku, kas jāievēro.

Daudzas Eiropas valstis savu civilo drošību organizē divējādi — gan ar profesionāliem, gan 
brīvprātīgiem ugunsdzēsējiem. ES līmenī ir aptuveni 3,5 miljoni brīvprātīgo ugunsdzēsēju, un 
brīvprātīgo ugunsdzēsēju pamatā ir pilsoņu iesaistīšanās.

Ar 2018. gada 21. februāra spriedumu Matzak lietā Eiropas Savienības Tiesa (EST) šajā piemērā 
pielīdzina Beļģijas brīvprātīgo ugunsdzēsēju štata darbiniekam. Ņemot vērā Direktīvā 2003/88/EK 
noteiktos pienākumus attiecībā uz obligāto maksimālo darba stundu skaitu un minimālo atpūtas laiku, 
ja šis nolēmums kļūtu par precedentu un ja direktīva būtu jāpiemēro visiem pilsoņiem, kas brīvprātīgi 
iesaistīti civilās drošības pasākumos, ir skaidrs, ka nebūtu iespējams šo brīvprātīgo iesaistīšanos 
apvienot ar parastu profesionālo darbību. Ņemot vērā to, ka gandrīz 7 no 10 brīvprātīgajiem 
ugunsdzēsējiem papildus savai iesaistei strādā citā darbā, tas novestu pie pirmās palīdzības 
pakalpojumu nepārprotamas izbeigšanas daudzās valstīs.

Šis spriedums rada juridisku nenoteiktību un rada šaubas par pakalpojumu, kas ir absolūti 
nepieciešams miljoniem Eiropas iedzīvotāju. Tas arī apdraud dalībvalstu drošību un Eiropas 
stratēģisko autonomiju laikā, kad tās ir vajadzīgas vairāk nekā jebkad agrāk. Tajā pašā laikā ir svarīgi 
veicināt pilsonisko un brīvprātīgo iesaistīšanos. Tas nāk par labu gan tiem, kas iesaistās brīvprātīgā 
darbībā, gan sabiedrībai kopumā, jo īpaši, pateicoties savai sociālajai saiknei un ņemot vērā klimata 
pārmaiņas, ar kurām mēs saskaramies. Mūsu sabiedrību bagātina šādas brīvprātīgās saistības, kas 
rada sākotnēju solidaritātes un sabiedrības drošības tīklu.

Padomes 2022. gada 24. februāra secinājumos par civilās aizsardzības darbu saistībā ar klimata 
pārmaiņām dalībvalstis aicināja Komisiju veicināt pilsoniskās sabiedrības iesaistīšanos klimata 
pārmaiņu novēršanā un operatīvajā reaģēšanā uz tām. Šajā nolūkā tās mudina Komisiju atbalstīt 
iedzīvotāju ieguldījumu viņu drošībā un noturībā un veicināt brīvprātīgās reaģēšanas iniciatīvas 
katastrofu gadījumos.

1. Kā Komisija plāno saglabāt un veicināt šo brīvprātīgo iesaistīšanos Eiropā, tomēr neapšaubot 
Direktīvu 2003/88/EK?

2. Vai Komisija plāno ierosināt Eiropas iniciatīvu par pilsonisko līdzdalību?

Iesniegšanas datums: 28.6.2022

Termiņš: 29.9.2022


